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XXVII KONFERENCJA MIĘDZYPARLAMENTARNA DS. WSPÓLNEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ I 
BEZPIECZEŃSTWA ORAZ WSPÓLNEJ POLITYKI BEZPIECZEŃSTWA I OBRONY 

(WPZiB/WPBiO) 

Kopenhaga, 26-28 sierpnia 2025 

 

WSPÓLNE OŚWIADCZENIE WSPÓŁPRZEWODNICZĄCYCH 

XXVII Konferencja Międzyparlamentarna ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa oraz 
Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony (WPZiB/WPBiO) odbyła się w dniach 26–28 sierpnia 
2025 w Kopenhadze w ramach parlamentarnego wymiaru prezydencji Danii w Radzie Unii 
Europejskiej. Poniższe wspólne oświadczenie stanowi niewiążącą deklarację 
współprzewodniczących konferencji. 

My, współprzewodniczący XXVII Konferencji Międzyparlamentarnej ds. WPZiB/WPBiO, 
oświadczamy 

Zaangażowanie w multilateralizm, prawa człowieka i zasady demokratyczne 

Obchodząc 80 rocznicę podpisania Karty Narodów Zjednoczonych, potwierdzamy nasze 
niezłomne zaangażowanie na rzecz wielostronnego porządku opartego na zasadach oraz obrony 
wartości demokratycznych na całym świecie. Pokój, bezpieczeństwo i stabilność można osiągnąć 
jedynie poprzez skuteczną współpracę międzynarodową. Promowanie praw człowieka, 
demokracji i praworządności pozostaje jednym z podstawowych zobowiązań Unii Europejskiej. 

Podkreślamy, że instytucje międzynarodowe, a w szczególności Organizacja Narodów 
Zjednoczonych (ONZ) i jej agencje, stanowią fundamenty wielostronnego porządku opartego na 
zasadach. Jednocześnie wyrażamy zaniepokojenie faktem, że instytucje i normy międzynarodowe 
są coraz częściej instrumentalizowane, o czym świadczą spory w ramach Światowej Organizacji 
Handlu (WTO) i Światowej Organizacji Zdrowia (WHO). W tym kontekście zachęcamy Komisję 
Europejską, Europejską Służbę Działań Zewnętrznych (ESDZ) i państwa członkowskie UE do 
zacieśnienia współpracy z organizacjami wielostronnymi, które są niezbędne dla 
międzynarodowego systemu opartego na zasadach i zarządzania globalnymi dobrami wspólnymi, 
w tym z ONZ i jej agencjami, Organizacją Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE), WHO 
i WTO. 

Wsparcie dla Ukrainy i potępienie agresji 

Ponad trzy i pół roku po rozpoczęciu przez Rosję pełnoskalowej inwazji, ponownie potępiamy 
nielegalną, niesprowokowaną i nieuzasadnioną wojnę napastniczą Moskwy przeciwko Ukrainie. 
Żądamy natychmiastowego zaprzestania wszelkich rosyjskich operacji wojskowych i wzywamy do 
pełnego przywrócenia niepodległości, suwerenności i integralności terytorialnej Ukrainy w 
granicach uznanych przez społeczność międzynarodową. Wszelkie inicjatywy dotyczące Ukrainy 
muszą być podejmowane wspólnie z Ukrainą i zgodne z Kartą Narodów Zjednoczonych oraz 
kluczowymi zasadami ukraińskiej formuły pokoju. 

Podkreślamy konieczność kontynuowania presji na Rosję, dopóki nie zaprzestanie ona agresji. 
Przedstawiciele władz rosyjskich i wszyscy odpowiedzialni za zbrodnie międzynarodowe 
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popełnione na Ukrainie lub przeciwko niej muszą być ścigani i sądzeni zgodnie z zasadami prawa 
międzynarodowego. 

Z zadowoleniem przyjmujemy niedawne wysiłki prezydenta USA, mające na celu powstrzymanie 
zabijania na Ukrainie, zakończenie rosyjskiej wojny napastniczej i osiągnięcie sprawiedliwego i 
trwałego pokoju. Jego oświadczenie, że Stany Zjednoczone są gotowe uczestniczyć w 
gwarancjach bezpieczeństwa, stanowi ważny sygnał. Jesteśmy jednak przekonani, że to do 
Ukrainy będzie należało podjęcie decyzji dotyczących jej terytorium. Granic międzynarodowych 
nie wolno zmieniać siłą. 

Europejski Instrument na rzecz Pokoju i wsparcie misji wojskowych i cywilnych w ramach 
WPBiO 

Podkreślamy znaczenie Europejskiego Instrumentu na rzecz Pokoju (EPF) we wspieraniu 
ukraińskich sił zbrojnych poprzez finansowanie i dostarczanie sprzętu wojskowego oraz szkoleń. 
Z zadowoleniem przyjmujemy utworzenie misji Unii Europejskiej w zakresie pomocy wojskowej 
dla Ukrainy (EUMAM Ukraine) i apelujemy o dalsze zwiększanie liczby przeszkolonego personelu 
oraz o dostosowanie oferowanych szkoleń do potrzeb ukraińskich sił zbrojnych. Zdecydowanie 
popieramy kluczową działalność misji doradczej Unii Europejskiej na Ukrainie (EUAM Ukraine). Jej 
ciągła obecność i wiedza specjalistyczna są niezbędne, aby pomóc Ukrainie w sprostaniu 
obecnym wyzwaniom. Z zadowoleniem przyjmujemy również utworzenie centrum 
przemysłowego w celu wsparcia zdolności obronnych Ukrainy i jej integracji z europejską bazą 
technologiczno-przemysłową sektora obronnego (EDTIB), a także wzmocnienie ukraińskiej DTIB 
poprzez model duński. 

Z zadowoleniem przyjmujemy rozmieszczenie w ramach WPBiO misji partnerstwa Unii 
Europejskiej w Republice Mołdawii – pierwszej cywilnej misji WPBiO skoncentrowanej na 
budowaniu odporności partnera na zagrożenia hybrydowe – i apelujemy o dalsze wsparcie. 

Wzmocnienie europejskich zdolności obronnych 

Europa musi stać się bardziej suwerenna, bardziej odpowiedzialna za własną obronę oraz lepiej 
przygotowana do autonomicznego i zbiorowego reagowania na bieżące i przyszłe wyzwania i 
zagrożenia. 

Z zadowoleniem przyjmujemy inicjatywy mające na celu wzmocnienie europejskich zdolności 
obronnych, w tym niedawno opublikowaną Białą księgę w sprawie przyszłości europejskiej 
obrony, Gotowość 2030 oraz Plan ReArm Europe. Podkreślamy znaczenie ogólnounijnych 
projektów bezpieczeństwa. takich jak Tarcza Wschód i Bałtycka Linia Obronna. Podkreślamy 
potrzebę wzmocnienia zdolności wojskowych zarówno na szczeblu krajowym, jak i poprzez 
wspólne projekty UE. Kluczowe obszary zainteresowania obejmują obronę powietrzną i 
przeciwrakietową, systemy artyleryjskie, drony, strategiczne środki wspomagające oraz 
cyberobronę. Apelujemy o zwiększenie inwestycji i prac badawczo-rozwojowych w zakresie 
nowych technologii obronnych, aby utrzymać naszą przewagę technologiczną. 

Bezpieczeństwo energetyczne i działania na rzecz klimatu 

Podkreślamy znaczenie bezpieczeństwa energetycznego i potrzebę zmniejszenia zależności od 
zewnętrznych dostawców poprzez dywersyfikację źródeł energii i inwestycje w energię 
odnawialną. Wzywamy do opracowania długoterminowej strategii energetycznej, która zajmie się 
kwestią zmian klimatu i ich wpływem na bezpieczeństwo, w tym możliwością wzrostu presji 
migracyjnej. 
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Znaczenie rozszerzenia UE 

Podkreślamy zasadnicze znaczenie rozszerzenia UE zarówno dla Unii Europejskiej, jak i krajów 
objętych procesem rozszerzenia, w tym Ukrainy, Mołdawii i krajów Bałkanów Zachodnich. 
Przyszłość tych krajów leży w członkostwie UE, które stanowi strategiczną inwestycję w pokój, 
bezpieczeństwo, stabilność i dobrobyt całego kontynentu. 

Rozszerzenie musi być procesem opartym na dokonaniach, zrównoważonym i wiarygodnym, 
zgodnym z kryteriami kopenhaskimi, stosowanym w sposób równy i obiektywny do wszystkich 
krajów objętych rozszerzeniem. Opowiadamy się za trwałym wsparciem finansowym i 
politycznym, aby ułatwić skuteczną integrację krajów objętych procesem rozszerzenia z UE. 

Współpraca transatlantycka 

Potwierdzamy strategiczne znaczenie partnerstwa transatlantyckiego między UE i USA, a także 
strategicznego partnerstwa UE-NATO. 

Jesteśmy świadomi znaczenia współpracy transatlantyckiej w rozwiązywaniu globalnych wyzwań, 
wspieraniu wzrostu gospodarczego oraz zapewnianiu pokoju i bezpieczeństwa. 

Potwierdzamy, że silniejsza i bardziej sprawna w dziedzinie bezpieczeństwa i obrony Europa jest 
niezbędna dla silniejszego NATO. Przyczyni się ona pozytywnie do bezpieczeństwa globalnego i 
transatlantyckiego oraz będzie stanowić uzupełnienie NATO, które pozostaje fundamentem 
zbiorowej obrony swoich członków. 

Decyzja podjęta na niedawnym szczycie UE-NATO w Hadze zostanie zapamiętana jako krok 
naprzód w kwestii zdolności obronnych. Będzie też wymagać kontroli parlamentarnej nad 
tempem realizacji ambitnego zobowiązania na poziomie 5%. 

Zachęcamy Wiceprzewodniczącą/Wysoką Przedstawiciel do zacieśnienia partnerstwa z 
partnerami o podobnych poglądach. W tym kontekście z zadowoleniem przyjmujemy niedawne 
podpisanie umów o partnerstwie w dziedzinie bezpieczeństwa i obrony ze Zjednoczonym 
Królestwem i Kanadą. 

Kompleksowe i równe partnerstwa 

Podkreślamy znaczenie wzmocnienia geopolitycznych wpływów UE i jej globalnego 
oddziaływania poprzez budowanie kompleksowych i równych partnerstw, m.in. za 
pośrednictwem inicjatyw Team Europe i Global Gateway, a także regionalnych umów 
handlowych. 

Aby to osiągnąć, konieczna jest lepsza koordynacja między państwami członkowskimi, ściślejsze 
powiązania między politykami UE oraz narzędzia pozwalające wykorzystać mocne strony i 
możliwości UE . 

Zwalczanie nielegalnej migracji 

Uznajemy znaczenie przyjęcia Paktu o Migracji i Azylu w 2024 r. Wzywamy do poszukiwania 
nowych i innowacyjnych rozwiązań, które pozwolą przełamać mechanizmy motywacyjne stojące 
za nielegalną migracją i niebezpiecznymi podróżami do Europy. 

Podejście UE do Arktyki, Dalekiej Północy i Grenlandii 

Uznajemy strategiczne znaczenie Arktyki, Dalekiej Północy i Grenlandii dla bezpieczeństwa i 
stabilności Unii Europejskiej. UE jest zaangażowana w promowanie bezpiecznego, stabilnego, 
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zrównoważonego, pokojowego i dostatniego regionu Arktyki. Podkreślamy znaczenie 
przynależności Grenlandii do Królestwa Danii oraz solidarności między państwami członkowskimi 
UE w stawianiu czoła wyjątkowym wyzwaniom, przed którymi stoją społeczności arktyczne. 
Polityka arktyczna UE ma na celu wspieranie zrównoważonego rozwoju, przeciwdziałanie 
zmianom klimatu i zacieśnianie współpracy regionalnej, przy zapewnieniu, że korzyści z tych 
wysiłków będą udziałem wszystkich mieszkańców Arktyki, w tym rdzennej ludności. 

Rozwiązywanie problemów związanych z zagrożeniami hybrydowymi i 
cyberbezpieczeństwem 

Dostrzegamy nasilanie się wojny hybrydowej, w tym cyberataków, kampanii dezinformacyjnych i 
innych form destabilizacji. Wzywamy do zacieśnienia współpracy między państwami 
członkowskimi UE w celu przeciwdziałania tym zagrożeniom, poprawy odporności i ochrony 
infrastruktury krytycznej. Podkreślamy wagę opracowania solidnych środków 
cyberbezpieczeństwa i promowania świadomości społecznej w celu ochrony naszych 
demokratycznych instytucji i społeczeństw. 

Zdecydowanie potępiamy wszelkie celowe niszczenie europejskiej infrastruktury krytycznej . 
Podkreślamy wagę wzmocnienia wysiłków na rzecz ochrony kabli podmorskich, w tym 
usprawnienia wymiany informacji, nowych technologii wykrywania, możliwości naprawy 
podmorskiej oraz współpracy międzynarodowej. Pozostajemy zaangażowani w zapewnienie 
odporności i bezpieczeństwa naszej infrastruktury krytycznej. 

Bliski Wschód 

Sytuacja humanitarna w Strefie Gazy jest nie do wytrzymania. Pilnie wzywamy do deeskalacji 
napięć na Bliskim Wschodzie i natychmiastowego zawieszenia broni w Strefie Gazy. 

Zdecydowanie wzywamy Hamas do rozbrojenia się i zrzeczenia się kontroli nad Strefą Gazy, a 
także do bezwarunkowego uwolnienia wszystkich zakładników. 

Ubolewamy nad tragiczną sytuacją humanitarną w Strefie Gazy, niedopuszczalną liczbą ofiar 
cywilnych i poziomem głodu. Zgodnie z najnowszą zintegrowaną klasyfikacją faz bezpieczeństwa 
żywnościowego (IPC), w Gazie panuje dziś głód i przewiduje się, że w nadchodzących tygodniach 
będzie się rozprzestrzeniał. To jest katastrofa spowodowana przez człowieka. Na wojnie używa się 
wielu rodzajów broni, ale żywność nigdy nie powinna być jednym z nich. Apelujemy o niezakłócony 
dostęp do pomocy humanitarnej i stałą jej dystrybucję na dużą skalę w Strefie Gazy. 

Nadal pozostajemy zdecydowanymi zwolennikami trwałego i zrównoważonego pokoju opartego 
na rozwiązaniu dwupaństwowym. Wzywamy wszystkie strony do powstrzymania się od działań, 
które podważają jego wykonalność. 

Konflikty regionalne i procesy pokojowe 

Opowiadamy się za większym zaangażowaniem UE w rozwiązywanie konfliktów i wspieranie 
procesów pokojowych na Bliskim Wschodzie, Kaukazie Południowym i w Afryce. Podkreślamy 
wagę przestrzegania międzynarodowego prawa humanitarnego i promowania dialogu 
politycznego dla osiągnięcia trwałych rozwiązań. Wspieramy wysiłki UE w zakresie udzielania 
pomocy humanitarnej i ułatwiania negocjacji pokojowych. 
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Przyszła współpraca, dialog i kontrola parlamentarna 

Doceniamy wagę ciągłego dialogu i współpracy między państwami członkowskimi UE, 
Parlamentem Europejskim, parlamentami narodowymi i krajami partnerskimi w rozwiązywaniu 
wspólnych wyzwań w zakresie bezpieczeństwa i obrony. Zobowiązujemy się do wzmocnienia 
kontroli parlamentarnej i nadzoru nad działaniami zewnętrznymi UE w celu zapewnienia 
przejrzystości i rozliczalności. 

Podsumowując, potwierdzamy naszą wspólną determinację do współpracy w rozwiązywaniu 
złożonych wyzwań w zakresie bezpieczeństwa, przed którymi stoi Unia Europejska i jej partnerzy. 
Pozostajemy zjednoczeni w naszych wysiłkach na rzecz promocji pokoju, bezpieczeństwa i 
stabilności w Europie i poza nią. 

 

Christian Friis Bach      David McAllister  

Przewodniczący     Przewodniczący 

Komisja Polityki Zagranicznej     Komisja Spraw Zagranicznych  

Parlament Danii     Parlament Europejski 


